
COMUNE DI ROCCA SAN FELICE 

Allegato G al Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025 2027 

 

COMUNE DI ROCCA SAN FELICE 

Provincia di Avellino 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 4 del 13-01-2025 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE PER LA VERIFICA DI 

ECCEDENZA DI PERSONALE - ARTICOLI 6 E 33 DEL D.LGS. 165/2001. 

L'anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di gennaio alle ore 16:43 si è riunita la 

Giunta Comunale, espletata in remoto ai sensi del regolamento per lo svolgimento delle 

sedute di giunta in remoto o in modalità mista, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 52 del 6.8.2024, e convocata nelle forme previste dal regolamento sopra citato. 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

Cipriano Guido Sindaco Presente 

Santoli Luigi Vice Sindaco Presente 

Macchia Pasquale Assessore Presente 

 

Totale Presenti  3, Assenti  0 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Coppola Dott. Giovanni. 

 

Il Sindaco, Ing. Cipriano Guido constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

  



COMUNE DI ROCCA SAN FELICE 

Allegato G al Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025 2027 

 

Su proposta del Responsabile del settore amministrativo contabile che ha espletato la 

necessaria istruttoria ed ha verificato e riscontrato gli atti e le notizie riportate. 

PREMESSO che 

l’art. 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – cosiddetto T.U.P.I. – Testo Unico sul Pubblico 

Impiego - comma 1 secondo periodo dispone: 

“Ai fini della mobilità collettiva le amministrazioni effettuano annualmente rilevazione delle 

eccedenze di personale su base territoriale per categoria o area, qualifica e profilo 

professionale. Le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione delle risorse 

umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del 

personale”; 

l’art. 33 commi 1 e 2 del T.U.P.I. in materia di eccedenze di personale e mobilità collettiva 

dispone: 

“1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, 

anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto 

periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone 

immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica. 

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al 

comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque 

tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere”; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra richiamato, è necessario effettuare annualmente la 

rilevazione delle eccedenze di personale su base territoriale per categoria o area, qualifica e 

profilo professionale in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria 

dell'Ente; 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 14.10.2024, esecutiva, è 

stato approvato il piano integrato attività e organizzazione 2024 – 2026 nel quale è stata 

confermata la struttura organizzativa del Comune nei seguenti due settori: 

1. SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE; 

2. SETTORE TECNICO; 

CONSTATATO che alla data di adozione della presente proposta di deliberazione i cinque 

posti coperti in dotazione organica sono esplicitati nella seguente tabella 
 

 

AREA 
 

CATEGORIA 
 

LIVELLO 
 

SETTORE 
 

SERVIZIO 
 

UFFICIO 

OPERATORI 
ESPERTI 

 

B 
 

3 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE 

 

DEMOGRAFICO 
 

PROTOCOLLO 

OPERATORI 
ESPERTI 

 

B 
 

3 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE 
DEMOGRAFICO 

SEGRETERIA 

 

STATO CIVILE ANAGRAFE 



COMUNE DI ROCCA SAN FELICE 

Allegato G al Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025 2027 

 

 

ISTRUTTORI 
 

C 
 

3 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE 
POLIZIA 

MUNICIPALE 

 

VIGILANZA 

 

ESECUTORI 
 

A 
 

3 
 

TECNICO 
 

MANUTENZIONI 
 

MANUTENZIONI 

OPERATORI 
ESPERTI 

 

B 
 

3 
 

TECNICO 
 

AMBIENTE 
 

IGIENE URBANA 

RILEVATO che è necessario dare seguito a quanto previsto nel piano dei fabbisogni di 

personale per l'anno 2023/2025 e procedere all'adozione all’interno del P.I.A.O. 2025-2027 

del piano triennale dei fabbisogni di personale; 

ATTESO che l’amministrazione comunale ha declinato negli strumenti della programmazione 

i propri obiettivi di mandato; 

CONSTATATO che per il raggiungimento di quanto sopra non si evidenziano situazioni di 

soprannumero o eccedenza di personale all’interno del comune di Rocca San Felice per il 

personale attualmente in servizio, già di numero inferiore rispetto ai posti da coprire in 

dotazione organica; 

RICHIAMATE 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 29.4.2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) riferimento 2024 - 2026; 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 29.4.2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione triennio 2024 - 2026; 

la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 14.10.2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il piano integrato attività e organizzazione 2024 - 2026; 

ATTESO che rispetto all’oggetto della presente deliberazione non vi sono situazioni di 

conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 241 del 1990 e del 

piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2024 – 2026, giusta 

deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 16.5.2024, confluito nella sottosezione 2.3 rischi 

corruttivi e trasparenza del PIAO; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione della presente deliberazione si attesta la legittimità, 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267 del 2000 e del regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 2 del 25.1.2013 ed il mantenimento degli equilibri finanziari; 

RILEVATO che con decreto del 24 dicembre 2024 del Ministero dell’Interno, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 2 del 3.1.2025, è stato autorizzato l’esercizio provvisorio, ex art. 163 

del D. Lgs. n. 267 del 2000, a seguito del differimento al 28 febbraio 2025 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali. 

ACQUISITO, ex art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 2000, sulla presente proposta di 

deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 



COMUNE DI ROCCA SAN FELICE 

Allegato G al Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025 2027 

 

DATO ATTO che il presente atto non reca il parere di regolarità contabile, in quanto ai sensi 

del sopra richiamato art. 49, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione di giunta comunale n. 43 del 10.6.2024; 

VISTI 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

il CCNL del 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali; 

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

lo Statuto Comunale; 

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE di DELIBERARE 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e che 

formano parte integrate del presente atto, costituendone motivazione del provvedimento 

amministrativo ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241 del 1990: 

1. DI PRENDERE ATTO che la ricognizione annuale di cui agli artt. 6 e 33 del D. Lgs. 

n. 165/2001 non ha evidenziato situazioni di soprannumero o eccedenza di personale 

all'interno del comune di Rocca San Felice; 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del 

Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente, al quale è possibile 

rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio; 

3. DI ASSOLVERE agli eventuali obblighi di trasparenza, ex D. Lgs. n. 33 del 2013, a 

seguito di avvenuta pubblicazione del deliberato sull’albo pretorio online ai sensi 

dell’art. 32 della legge 69 del 2009; 

4. DI CONFERIRE, valutatane l’urgenza, l’immediata eseguibilità alla deliberazione con 

cui si approverà la presente proposta, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 



COMUNE DI ROCCA SAN FELICE 

Allegato G al Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025 2027 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione; 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi degli art. 49, comma 1, art. 147, comma 1, e 147 

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge dai presenti e votanti, 

DELIBERA 

Di approvare integralmente e per ogni effetto di legge, la proposta sopra riportata; 

SUCCESSIVAMENTE 

Stante l’urgenza di provvedere, con ulteriore e separata votazione unanime favorevole; 

DELIBERA 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 267 del 2000. 



COMUNE DI ROCCA SAN FELICE 

Allegato G al Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025 2027 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

Ing. Cipriano Guido Dott. Coppola Giovanni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


